

CHINA BRASIL TABACOS EXPORTADORA S.A.				
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Em milhares de reais)				
ATIVO		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
	Nota	2024	2023	
CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa.....	4	113.318	138.361	
Contas a receber de clientes.....	5	1.433.327	662.966	
Estoques.....	8	986.583	790.693	
Adiantamento de fornecedores.....	7	-	19.664	
Adiantamento a produtores.....	6	155.200	113.286	
Impostos a recuperar.....	9	47.608	16.751	
Despesas antecipadas e outros créditos.....		10.387	8.699	
		<u>2.746.843</u>	<u>1.750.420</u>	
NÃO CIRCULANTE				
Adiantamento a produtores.....	6	4.283	2.052	
Impostos a recuperar.....	9	23.779	34.309	
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....	13	-	33.641	
Outros créditos.....		14	1	
Direito de uso de ativos por arrendamento.....	11	5.350	2.728	
Imobilizado.....	10	29.500	16.883	
Intangível.....		245	245	
		<u>63.171</u>	<u>89.559</u>	
TOTAL DO ATIVO.....		<u>2.810.014</u>	<u>1.840.279</u>	
CIRCULANTE				
Fornecedores.....		146.157	7.497	
Arrendamentos a pagar.....	11	3.564	2.773	
Empréstimos e financiamentos.....	14	2.339.942	1.539.402	
Salários, provisões e contribuições sociais.....		5.351	4.903	
Impostos a recolher.....		624	12.540	
Dividendos a pagar.....	15	38.617	67.909	
Partes relacionadas-Contas a pagar.....	12	3.283	3.314	
Outras obrigações.....		3.857	1.126	
		<u>2.541.395</u>	<u>1.639.464</u>	
NÃO CIRCULANTE				
Arrendamentos a pagar.....	11	727	333	
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....	13	26.611	333	
		<u>27.338</u>	<u>333</u>	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital social.....	15	39.702	39.702	
Ajustes acumulados de conversão..	15	155.022	84.931	
Reserva legal.....		7.940	7.940	
Reserva de lucros retidos.....	15	38.617	67.909	
		<u>241.281</u>	<u>200.482</u>	
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....		<u>2.810.014</u>	<u>1.840.279</u>	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Em milhares de reais)						
	Nota	Capital social	Ajustes acumulados de conversão	Reserva Legal	Reserva de lucros retidos	Lucros acumulados
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022		39.702	103.222	7.940	69.567	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	135.818
Ajustes de conversão		-	(18.291)	-	-	(18.291)
Resultado abrangente do exercício		-	(18.291)	-	-	135.818
Destinação do resultado do exercício		-	-	-	-	-
Transferência para reserva de lucros		-	-	-	67.909	(67.909)
Dividendos a distribuir		-	-	-	(69.567)	(69.567)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	15	39.702	84.931	7.940	67.909	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	77.233
Ajustes de conversão		-	70.091	-	-	70.091
Resultado abrangente do exercício		-	70.091	-	-	77.233
Destinação do resultado do exercício		-	-	-	38.617	(38.617)
Transferência para reserva de lucros		-	-	-	(67.909)	(67.909)
Dividendos a distribuir		-	-	-	38.617	(38.616)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	15	39.702	155.022	7.940	38.617	241.281

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional - A China Brasil Tabacos Exportadora S.A. ("Companhia"), com sede na Rua Silveira Martins, nº 1.733, Venâncio Aires, Rio Grande do Sul - RS, tem por objeto a aquisição, beneficiamento, comercialização, importação e exportação de tabaco em folha, além da comercialização de material agrícola, inerente à atividade de produção de tabaco. Tendo como principal objeto social a aquisição e o beneficiamento de tabaco, a Companhia está sujeita à sazonalidade aplicável ao ramo de atividade. A produção agrícola do tabaco é realizada por produtores integrados e ocorre no período de maio a dezembro, podendo haver pequenas variações de acordo com as características climáticas de cada região produtora. O recebimento do tabaco pela Companhia se dá aproximadamente entre os meses de janeiro a julho, porém o processamento normalmente se estende até agosto. A Companhia foi formada em 8 de setembro de 2011 e tem como acionistas a China Tabaco Internacional do Brasil (51%) e a Alliance One Brasil Exportadora de Tabacos Ltda. (49%).

2 Apresentação das demonstrações financeiras - As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). O resumo das principais políticas contábeis adotadas pela Companhia está detalhado na Nota Explicativa nº 3. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A Diretoria da Companhia aprovou estas demonstrações financeiras em 16 de maio de 2025.

3 Práticas contábeis materiais - As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir:

3.1 Base de elaboração - As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto quando de outra forma mencionado.

3.2 Moeda funcional e moeda de apresentação - A moeda funcional - O dólar norte-americano ("Dólar") é a moeda funcional da Companhia. Os principais indicadores que determinam a moeda funcional da Companhia: • Moeda que mais influencia os preços de bens e serviços. • Moeda do país cujas forças competitivas e regulamentos mais influenciam na determinação do preço de venda de seus produtos e serviços. • Moeda na qual são obtidos, substancialmente, os recursos das atividades financeiras. • Moeda na qual são normalmente acumulados os valores recebidos de atividades operacionais. As operações da Companhia são registradas na moeda funcional, as transações realizadas em moeda diferente da moeda funcional são convertidas para o Dólar utilizando as taxas de câmbio vigente na data das transações e da avaliação na qual os itens são mensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes dessas transações realizadas em moeda diferente da moeda funcional são reconhecidos na demonstração do resultado.

3.3 Estimativas e julgamentos contábeis - As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, convertendo-se os valores em moeda funcional (dólar norte-americano) para Reais, utilizando a taxa de câmbio de fechamento da data das demonstrações financeiras de cada exercício apresentado para os ativos e passivos e a taxa diária da ocorrência da transação para as contas de resultado, sendo o patrimônio líquido mantido a valor histórico de formação. Os ganhos e as perdas decorrentes dessa conversão são registrados na conta de ajuste acumulado de conversão na demonstração de resultados abrangentes.

3.4 Estoques - Os estoques são avaliados pelo custo médio de aquisição ou produção, reduzidos por provisões para obsolescência e ajuste a valor de mercado, quando aplicável. O custo de produção é apurado com base no método de absorção total de custos de produção. Os estoques de tabaco beneficiado incluem custos de matéria-prima, assim como custos diretos e indiretos relacionados à produção agrícola e ao processamento do produto.

3.5 Adiantamentos - Produtores - A Companhia concede adiantamentos a produtores em dinheiro ou insumos agrícolas, os quais possuem natureza de curto prazo e são liquidados mediante a entrega do tabaco. Adicionalmente, concede adiantamentos de longo prazo aos produtores para financiamento de sua infraestrutura de produção. A recuperação desses adiantamentos pode ser renegociada para safras futuras, em decorrência de situações específicas e/ou inadimplência dos produtores na liquidação de suas dívidas de curto prazo. Provisões para perdas são reconhecidas quando a Companhia tem evidências de que o saldo de adiantamentos não será recebido, baseado no histórico de perdas desses produtores, capacidade produtiva deles e nas projeções de perdas da safra atual. O valor apurado como provisões para perdas referentes a adiantamentos para a safra corrente é capitalizado ao custo do estoque, e os demais são registrados diretamente no resultado do exercício.

Fornecedores - São os valores concedidos junto a fornecedores de forma a garantir o fornecimento de materiais ou serviços, cuja compensação deve ser realizada mediante o efetivo fornecimento de materiais ou prestações de serviços.

3.6 Arrendamentos - Na data de início do contrato, a Companhia avalia se esse contrato é ou contém um arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação. A Companhia reconhece os passivos de arrendamentos para efetuar pagamentos de arrendamentos e a

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Em milhares de reais, com exceção do lucro por ação)

	Nota	01/01/2024 a	01/01/2023 a
		31/12/2024	31/12/2023
RECEITA	18	2.442.432	1.825.427
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	20	(2.081.396)	(1.457.376)
LUCRO BRUTO		361.036	368.051
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS			
Vendas.....	20	(35.318)	(49.069)
Gerais e administrativas.....	20	(19.497)	(17.290)
Outras receitas operacionais, líquidas.....	71	299	-
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO DO FINANCEIRO		306.292	301.991
RESULTADO FINANCEIRO		(168.807)	(102.357)
Receitas financeiras.....	19	13.560	8.008
Despesas financeiras.....	19	(160.015)	(110.231)
Variação cambial, líquida.....	19	(22.352)	(134)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		137.485	199.634
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL			
Correntes.....	13	-	(89.001)
Diferidos.....	13	(60.252)	25.185
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		<u>77.233</u>	<u>135.818</u>
LUCRO POR AÇÃO		1,95	3,42

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	01/01/2024 a	01/01/2023 a
		31/12/2024	31/12/2023
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		77.233	135.818
Ajustes acumulados de conversão.....		70.091	(18.291)
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES		70.091	(18.291)
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO		<u>147.324</u>	<u>117.527</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

gação possa ser estimada de maneira confiável. (ii) **Planos de contribuição definida** - A Companhia tem planos de pensões de contribuição definida para seus empregados. Um plano de pensão de contribuição definida é um plano de pensão segundo o qual a Companhia faz contribuições fixas a uma entidade separada. A Companhia não tem obrigações legais nem presumidas de fazer contribuições ao fundo não para ativos sociais para pagar a todos os empregados os benefícios relacionados com serviço prestado pelo empregado no período corrente e anterior. Os pagamentos a planos de aposentadoria de contribuição definida são reconhecidos como despesa quando os serviços que concedem direito a esses pagamentos são prestados. **3.12 Imposto de renda e contribuição social - Impostos correntes** - A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar em relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço. Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos. A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada com base nas alíquotas vigentes no fim do exercício (15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 20 mensais para Imposto de Renda e 9% sobre o lucro não tributável para Imposto de Renda e Lucro Líquido). **Impostos diferidos** - O imposto de renda e a contribuição social diferidos ("imposto diferido") são reconhecidos sobre as diferenças temporárias no final de cada período entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável, incluindo saldo de prejuízos fiscais, quando aplicável. Os impostos diferidos passivos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias tributáveis e os impostos diferidos ativos são reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis, apenas quando for provável que a Companhia apresentará lucro tributável futuro em montante suficiente para que tais diferenças temporárias dedutíveis possam ser utilizadas. A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada período e, quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado. Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados pelas alíquotas aplicáveis no período no qual se espera que o passivo seja liquidado ou o ativo seja realizado, com base nas alíquotas previstas na legislação tributária vigente no final de cada período, ou quando uma nova legislação tiver sido substancialmente aprovada. A mensuração dos impostos diferidos ativos e passivos reflete as consequências fiscais que resultariam da forma na qual se espera, no final de cada período, recuperar ou liquidar o valor contábil desses ativos e passivos. **Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos do período** - O imposto de renda e a contribuição social correntes e diferidos são reconhecidos como despesa ou receita no resultado do período. **3.13 Instrumentos financeiros - Classificação** - Os instrumentos financeiros são classificados sob as seguintes categorias de mensuração: • Mensurados ao custo amortizado. A classificação depende do modelo de negócio da Companhia para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa. A Companhia não possui ativos financeiros classificados como ao valor justo ou valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A Companhia classifica os seguintes ativos financeiros ao custo amortizado: • Aplicações financeiras; • Contas a receber de clientes; • Adiantamentos a produtores. Para ativos financeiros demonstrados acima, os ganhos e as perdas serão liquidados no resultado. A Companhia reconhece os investimentos em títulos de dívida somente quando o modelo de negócios para gestão de tais ativos é alterado. **Reconhecimento e desreconhecimento** - Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia se compromete a comprar ou a vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. **Mensuração** - Custo amortizado - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas em virtude da baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/(perdas) juntamente com os ganhos e as perdas cambiais. As perdas por *impairment* são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado. **Impairment** - A metodologia de *impairment* aplicada do rendimento de taxa variável como um aumento significativo no risco de crédito. Para as contas a receber de clientes, a Companhia aplica a abordagem simplificada conforme permitido pelo CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento inicial dos recebíveis. **Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado** - Os empréstimos tomados são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado. O método de juros efetivos é utilizado para calcular o custo amortizado de um instrumento de dívida e alocar sua despesa de juros ao longo do período correspondente. A taxa de juros efetiva é a taxa que desconta exatamente os pagamentos de caixa futuros estimados (incluindo todos os valores pagos ou recebidos que sejam parte integrante da taxa de juros efetiva, os custos da transação e outros prêmios ou deduções) durante a vida estimada do instrumento de dívida. **Desreconhecimento - Ativos financeiros** - A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando: • Os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram; ou • Transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação em que: • Substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos; ou - A Companhia nem transfere nem mantém subs-

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	31/12/2024	31/12/2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro líquido do exercício.....		77.233	135.818
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o Caixa aplicado nas atividades operacionais:			
Depreciação e amortização.....		3.923	2.724
Amortização do direito de uso.....		3.013	2.053
Provisão para devedores duvidosos.....		1.665	383
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....		60.252	(25.185)
Juros e variação monetária sobre empréstimos e financiamentos.....		145.624	98.131
Variação cambial.....		17.115.728	(3.425)
Juros de arrendamento.....		912	942
Provisão para valor de mercado dos estoques		-	(60)
Provisão de imposto de renda e contribuição social correntes.....		468.350	300.382

(Aumento) redução em ativos:

Contas a receber de clientes..... (638.220) (69.417)

Estoques..... 45.183 30.026

Adiantamento a produtores..... (45.265) (20.722)

Impostos a recuperar..... 6.171 (14.606)

Despesas antecipadas e outros ativos..... 19.572 14.864

Aumento (redução) em passivos:

Fornecedores..... 136.904 (1.405)

Outras obrigações e demais passivos..... 1.481 924

(474.174) (60.336)

Caixa utilizado nas atividades operacionais

Pagamentos de juros sobre empréstimos e financiamentos..... (108.954) (80.916)

Pagamentos de imposto de renda e contribuição social..... (36.719) (104.766)

Caixa líquido (utilizado) nas atividades operacionais..... (151.497) 54.364

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Aquisição de imobilizado e intangível..... (12.176) (10.185)

Caixa líquido (aplicado) nas atividades de investimentos..... (12.176) (10.185)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Captação de financiamentos - terceiros..... 1.947.969 1.616.436

Pagamento de financiamentos - principal..... (1.671.402) (1.391.870)

Contraprestação de arrendamento..... (3.925) (2.995)

Pagamento de dividendos..... (135.818) (139.134)

Caixa líquido (gerado) nas atividades de financiamentos..... 136.824 82.437

Efeito das variações cambiais no caixa e equivalentes de caixa..... 1.806 (2.935)

(REDUÇÃO) AUMENTO LÍQUIDO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO EXERCÍCIO..... 138.361 14.680

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO EXERCÍCIO..... 113.318 138.361

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

tancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro. A Companhia realiza transações em que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos. **Passivos financeiros** - A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. **Compensação** - Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **3.14 Reconhecimento da receita** - A receita de vendas de produtos e de juros é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de devoluções, descontos comerciais e/ou bonificações concedidos ao comprador e outras deduções similares. **Vendas de produtos** - A receita de vendas de produtos é reconhecida quando todas as seguintes condições forem satisfeitas: • A Companhia transferiu ao comprador os riscos e os benefícios significativos relacionados à propriedade dos produtos. • A Companhia não mantém envolvimento continuado na gestão dos produtos vendidos em grau normalmente associado à propriedade nem controle efetivo sobre tais produtos. • O valor da receita pode ser mensurado com confiabilidade. • É provável que os benefícios econômicos associados à transação fluirão para a Companhia. • Os custos incorridos ou a serem incorridos relacionados à transação podem ser mensurados com confiabilidade. **Venda de material agrícola** - As receitas obtidas com a venda de material agrícola aos produtores são registradas na conta de estoque como redutor dos custos e despesas capitalizadas relacionadas a essas vendas. **Receita de juros** - A receita de ativo financeiro de juros é reconhecida quando for provável que os benefícios econômicos futuros deverão fluir para a Companhia e o valor da receita possa ser mensurado com confiabilidade. A receita de juros é reconhecida pelo método linear com base no tempo e na taxa de juros efetiva sobre o montante do principal em aberto, sendo a taxa de juros efetiva aquela que desconta exatamente os recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida estimada do ativo financeiro em relação ao valor contábil líquido inicial desse ativo. **4.1 Caixa e equivalentes de caixa** - Os saldos de caixa e equivalentes de caixa estão compostos como segue:

	2024	2023
Recursos em banco e em caixa	2.506	58.681
Aplicações de liquidez imediata	110.812	79.680
	<u>113.318</u>	<u>138.361</u>

As aplicações financeiras estão representadas por CDB DI com possibilidade de liquidação imediata. A remuneração do CDB é de 93% e de 100% do CDI (96% e 97% do CDI em 31 de dezembro de 2023).

5 Contas a receber de clientes - O saldo de contas a receber está assim representado:

	2024	2023
Cliente mercado interno	21.185	16.999
Cliente mercado externo	7.365	14.271
Partes relacionadas (Nota explicativa 13)	1.404.777	631.696
	<u>1.433.327</u>	<u>662.966</u>

O saldo de contas a receber acima não possui histórico de perdas e, portanto, não é calculada provisão para perdas sobre esses saldos. Não há títulos vencidos na composição dos saldos de contas a receber de clientes.

6 Adiantamentos a produtores

	2024	2023
Circulante		
Adiantamentos a produtores de tabaco	158.553	116.984
Provisão para perdas (a)	(3.087)	(2.752)
Ajuste acumulado de conversão	154	(946)
Total circulante	<u>155.620</u>	<u>113.286</u>
Não circulante		
Adiantamentos a produtores de tabaco	7.152	3.455
Provisão para perdas (a)	(2.869)	(1.403)
Total não circulante	<u>4.</u>	

YARA BRASIL FERTILIZANTES S.A.
 CNPJ nº 92.660.604/0001-82 - NIRE 43 3 0000648 4 - Companhia Fechada

Relatório da Administração

Companhia: A Yara Brasil Fertilizantes S.A. ("Companhia", "Yara Brasil" ou "Yara") é uma controlada da Yara International ASA, companhia fundada em 1905 na Noruega que possui presença mundial, com cerca de 17 mil funcionários e vendas para mais de 140 países. A Yara International está listada na bolsa de valores de Oslo, na Noruega, e em 2024 registrou receita de US\$ 13,9 bilhões. A Yara, líder mundial em nutrição de plantas, cultiva conhecimento para alimentar o mundo e proteger o planeta de forma responsável. Para concretizar esses compromissos, lidera o desenvolvimento de ferramentas agrícolas digitais destinadas à agricultura de precisão e trabalha em estreita colaboração com seus parceiros em toda a cadeia de valor de alimentos com o objetivo de desenvolver soluções sustentáveis e ser a Companhia de nutrição de plantas do futuro. No Brasil, a Yara contribui para desenvolver a agricultura nacional, contemplando em suas soluções nutricionais todos os tipos de solos e culturas. A Companhia também fornece soluções industriais para a redução de poluentes, melhorando a qualidade do ar das cidades. Presente no país desde a década de 1970, a Companhia possui sede em Porto Alegre e escritório em São Paulo, 5 fábricas de produção (sendo uma delas de fertilizante líquido), 13 unidades misturadoras de fertilizantes, com presença nos principais polos de produção agrícola. Também possui duas unidades de produção de soluções industriais e uma unidade portuária própria. As fábricas consistem em uma unidade de acidulação e granulação na cidade de Rio Grande - RS, uma unidade de granulação em Ponta Grossa - PR, uma unidade de ácido sulfúrico em Paulínia - SP, uma unidade de acidulação, granulação e ácido sulfúrico em Cubatão - SP que produzem fertilizantes básicos fosfatados (Super Fosfato Simples - SSP e Super Fosfato Triplo - TSP) e outros fertilizantes complexos (NPK no mesmo grânulo), bem como ácido sulfúrico para a indústria. Além disso, no complexo de Cubatão há produção de nitrogenados para o segmento industrial e de fertilizantes, produzindo amônia e derivados, tais como ácido nítrico, nitrato de amônio tanto técnico quanto fertilizante. Também produz ácido sulfúrico, ácido fosfórico e fosfatados de alta concentração (Fosfato Monoamônico - MAP e YaraBasa). A fábrica de Sumaré - SP produz fertilizantes líquidos para aplicação foliar, no solo ou como revestimento de produtos NPK adicionando micronutrientes aos grânulos. E em São Luís - MA há fabricação de fertilizantes destinados às culturas de palma e cacau. A capacidade instalada de produção de fertilizantes básicos é de aproximadamente 2 milhões de toneladas por ano, os quais são usados nas misturas para formulações NPK que são entregues ao consumidor final. A Companhia conta com pier próprio na unidade de Rio Grande - RS, que utiliza para a logística de produtos. Nas unidades misturadoras, fertilizantes básicos adquiridos de fornecedores nacionais e do exterior são misturados (mistura física de grânulos), ensacados e entregues aos clientes. A história da Yara no Brasil iniciou em 1977, ainda como Norsk Hydro, com escritório no Rio de Janeiro - RJ. Naquela época, o foco era a comercialização de fertilizantes para fertilização. Os negócios prosperaram em 2000 com a aquisição da Adubos Trevo e com o estabelecimento da sede em Porto Alegre - RS. Mais tarde, em 2006, a Yara adquiriu também a Fertibrás. Em 2013, atingiu a liderança no Brasil com a aquisição do negócio de fertilizantes da Bunge. Em 2014, adquiriu 60% da companhia brasileira Galvani Indústria, Comércio e Serviços S.A. (Galvani), criando uma *joint venture* para incrementar sua participação na cadeia de produção de fertilizantes fosfatados, reduzindo a dependência de fertilizantes importados no Brasil. Em julho de 2019, Yara e Galvani encerraram a *joint venture*, havendo a separação dos ativos das companhias. Com isso, passaram ao controle da Yara as operações de Paulínia - SP, responsável pela acidulação, produção de fertilizantes fosfatados e misturas, e o projeto de Serra do Salitre, complexo mineral industrial integrado de mineração e beneficiamento de rocha fosfática, acidulação, produção de fertilizantes fosfatados e misturas NPK. Ainda em 2016, para acompanhar o consistente crescimento do mercado agrícola brasileiro, a Companhia anuncia o investimento de R\$ 2 bilhões no complexo de Rio Grande - RS. O projeto amplia e moderniza o complexo industrial, que contempla pier próprio com ligação com o modal ferroviário, uma fábrica de produção, um conjunto de misturadoras de fertilizantes e armazéns

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais - R\$)

Ativo circulante	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	5	454.325	287.212	467.240	300.584
Contas a receber de clientes	6	1.680.237	1.585.238	1.680.237	1.585.238
Contas a receber de partes relacionadas	20	15.860	24.370	15.860	24.370
Estoques	7	4.218.446	3.043.381	4.218.446	3.043.381
Créditos tributários	8	333.510	59.301	334.673	59.985
Instrumentos financeiros derivativos	19	29.611	163	29.611	163
Outras contas a receber	9	268.421	168.280	268.489	168.348
Despesas do exercício seguinte		7.961	23.892	7.961	23.892
		7.008.371	5.191.837	7.022.517	5.205.961
Ativos classificados como mantidos para venda	15	7.875	-	7.875	-
Total do ativo circulante		7.016.246	5.191.837	7.030.392	5.205.961
Ativo não circulante					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	10	172.396	271.278	172.396	271.278
Depósitos judiciais	25	38.639	40.429	39.091	40.446
Créditos tributários	8	528.774	958.466	528.774	958.466
Créditos com partes relacionadas	20	24.125	21.923	-	-
Outras contas a receber	9	96.150	52.256	96.150	52.256
Investimentos em coligadas	11	89.698	90.667	89.698	90.667
Arrendamento mercantil - direito de uso de ativos	12	135.329	171.775	135.329	171.775
Imobilizado - líquido	13	3.976.877	4.588.581	3.976.877	4.588.581
Intangível - líquido	14	232.989	220.084	232.989	220.084
Total do ativo não circulante		5.294.977	6.415.459	5.271.304	6.393.953
Total do ativo		12.311.223	11.607.296	12.301.696	11.599.914
Passivo circulante					
Fornecedores	17	670.149	700.211	670.150	700.213
Fornecedores partes relacionadas	20	257.189	285.484	257.189	285.484
Adiantamento de clientes	18	1.350.074	1.072.457	1.350.074	1.072.457
Empréstimos com partes relacionadas	20	4.910.740	3.864.280	4.910.740	3.864.280
Provisão para riscos ambientais, civeis, trabalhistas e tributários	25	22.506	24.845	23.506	30.293
Imposto de renda e contribuição social correntes a pagar	10	-	17.777	-	17.777
Obrigações e encargos sobre a folha de pagamento	21	211.183	200.887	211.183	200.887
Impostos e contribuições a recolher	22	16.387	30.085	16.440	30.168
Arrendamento mercantil a pagar	12	68.113	77.961	68.113	77.961
Provisões diversas	23	184.821	205.078	184.821	205.078
Instrumentos financeiros derivativos	19	32	12.954	32	12.954
Outras contas a pagar	24	96.907	51.421	96.907	51.421
Provisão para desmobilização de ativos	26	14.497	21.871	14.497	21.871
		7.802.598	6.565.311	7.803.652	6.570.844
Passivos associados a ativos mantidos para venda	15	2.523	-	2.523	-
Total do passivo circulante		7.805.121	6.565.311	7.806.175	6.570.844
Passivo não circulante					
Empréstimos com partes relacionadas	20	2.829.881	1.200.000	2.841.285	1.210.365
Provisão para riscos ambientais, civeis, trabalhistas e tributários	25	236.204	205.914	241.336	207.017
Provisão para perda em investimento	11	14.913	13.410	-	-
Arrendamento mercantil a pagar	12	77.193	103.348	77.193	103.348
Outras contas a pagar	24	5.250	27.913	5.250	27.913
Provisão para desmobilização de ativos	26	80.504	88.887	80.504	88.887
Total do passivo não circulante		3.243.945	1.639.472	3.245.568	1.637.530
Patrimônio líquido					
Capital social	27	9.315.886	9.315.886	9.315.886	9.315.886
Reserva de capital	27	86.980	86.980	86.980	86.980
Ajuste de avaliação patrimonial	27	4.361	20.876	4.361	20.876
Prejuízos acumulados		(8.145.070)	(6.021.229)	(8.145.070)	(6.021.229)
Atribuído à participação dos acionistas controladores		1.262.157	3.402.513	1.262.157	3.402.513
Participação dos acionistas não controladores		-	-	(12.204)	(10.973)
Total do patrimônio líquido		1.262.157	3.402.513	1.249.953	3.391.540
Total do passivo e patrimônio líquido		12.311.223	11.607.296	12.301.696	11.599.914

Demonstração do Resultado Abrangente para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais - R\$)

Prejuízo líquido do exercício	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Itens que podem ser reclassificados para demonstração de resultado:					
Equivalência sobre outros resultados abrangentes em investidas	11	930	348	930	348
Perda de participação - Orbia		-	(43)	-	(43)
Total do resultado abrangente do exercício		(2.140.356)	(850.884)	(2.141.587)	(852.861)
Total do resultado abrangente atribuído à:					
Participação dos acionistas controladores				(2.140.356)	(851.189)
Participação dos acionistas não controladores				(1.231)	(1.977)
				(2.141.587)	(853.166)

de depósito de produtos. Em novembro de 2017, a Yara assinou um acordo para adquirir a Vale Cubatão Fertilizantes Ltda., localizada em Cubatão - SP, reforçando sua relevância no mercado de fertilizantes e visando seu crescimento no segmento industrial. A transação no valor de US\$ 255 milhões foi concluída em maio de 2018 e inclui um robusto complexo de nitrogênio e fosfatos com uma capacidade de produção anual de aproximadamente 200 mil toneladas de amônia, 600 mil toneladas de nitratos, divididos entre o segmento de fertilizantes e industrial, e 980 mil toneladas de fertilizantes fosfatados. Em março de 2018, a Yara inaugurou a nova fábrica de YaraVita, em Sumaré - SP, a primeira da Companhia voltada para produção dos fertilizantes foliares e micronutrientes fora da Europa, adotando as mesmas tecnologias fabris e seguindo os altos padrões internacionais da Companhia. Esses padrões estabelecem uma criteriosa seleção de matérias-primas que, associada à tecnologia de formulação da Yara, garantem ao agricultor uma alta performance agrônômica com sustentabilidade ambiental. Em dezembro de 2020, a Yara incorporou a GICS Indústria e Comércio e Serviços Ltda., antiga Galvani Indústria, Comércio e Serviços S.A., a qual era detentora de 100% de seu capital. Composta pelas fábricas de Paulínia (responsável pela acidulação, produção de fertilizantes fosfatados e misturas) e Serra do Salitre (mineração e beneficiamento de rocha fosfática). Em 2021, a Yara decidiu encerrar parcialmente suas operações na planta de Paulínia, mantendo em operação apenas o segmento industrial para produção de ácido sulfúrico. Em 2021, a Yara concluiu seu projeto no complexo de Rio Grande, dobrando sua capacidade de produção, mistura e expedição de fertilizantes, se tornando o maior e mais moderno complexo industrial de fertilizantes da América Latina. Com capacidade para suprir a demanda dos agricultores brasileiros de vários estados nos próximos 25 anos, esse projeto significa um grande passo frente ao potencial de crescimento do mercado brasileiro. Em 01 de agosto de 2021, a Eurochem assinou um acordo de compra de ações com a Yara Brasil Fertilizantes S.A. para venda do projeto de mineração e beneficiamento de fosfato de Serra do Salitre com contraprestação em dinheiro no valor de R\$ 2,3 bilhões equivalentes a aproximadamente US\$ 418 milhões. Em 22 de fevereiro de 2022, foi concluída a transação de venda da companhia Salitre Fertilizantes Ltda. com o recebimento do valor de R\$ 2,3 bilhões, pagos pela companhia Eurochem Comércio de Produtos Químicos Ltda. Em 18 de março de 2022, a Yara tornou-se acionista da Orbia - razão social Rede Agro Fidelidade e Intermediação S.A. - adquirindo 14% das ações da companhia, no montante de R\$ 80 milhões, passando a ser acionista minoritária da companhia. Em 28 de abril de 2023, foi deliberado o aumento do capital social da Orbia em R\$ 117.700 milhões e com isso a participação da Yara no patrimônio da Orbia reduziu de 14% para 12,21%. A partir dessa nova estrutura o Itau, Bayer e Bravium reduziram sua participação de forma proporcional, passando a deter 12,82%, 59,98% e 14,99% das ações, respectivamente. As quatro companhias possuem participação no conselho de administração da Orbia, que opera de forma independente. A Orbia é uma *marketplace* e programa de benefícios para o agronegócio, com mais de 240 distribuidores e cobertura nacional em insumos como defensivos, sementes e fertilizantes. Conecta produtores rurais a uma rede e facilita seus processos, pois é a única companhia que oferece, de forma integrada, benefícios por meio de um programa de pontos e uma ferramenta de compra e venda de insumos e *commodities* agrícolas online. A Orbia possui o maior programa de fidelidade do agronegócio brasileiro, contando com aproximadamente 190 mil usuários cadastrados e parceiros que são líderes em seus segmentos, como Bayer (defensivos agrícolas), Yara (fertilizantes), Boehringer-Ingelheim (saúde animal) e Bunge (originação de grãos). A Yara encontrou na Orbia um modelo de negócio inovador e que apresenta forte sinergia com sua estratégia de digitalização, pautada pelo foco na experiência do cliente e o objetivo de alcançar 25% do total das vendas de produtos no Brasil via plataformas digitais, como *e-commerce* e *marketplace*, nos próximos anos. Em 11 de fevereiro de 2025, a Yara anunciou a decisão de hibernar a operação de fosfato (unidades de ácido sulfúrico, ácido fosfórico e granulação) em Cubatão - SP e ácido sulfúrico em Paulínia - SP; o plano teve início imediato e a perspectiva é de que o processo seja finalizado ao longo do ano de 2025. A hibernação está alinhada com o projeto de redução de custos global em andamento na empresa, priorizando as atividades mais relevantes dos negócios enquanto busca sua direção estratégica geral, com foco em agricultura regenerativa, soluções de baixo carbono e prosperidade. **Recursos**

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais - R\$)

Saldo em 31 de dezembro de 2022	Nota	Controladora		Consolidado		Total do patrimônio líquido		
		2024	2023	2024	2023			
		Capital social	Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados		Participação dos controladores	Participação dos acionistas não controladores
		9.315.886	86.980	21.534	(5.171.003)	4.253.397	(8.996)	4.244.401
Equivalência sobre outros resultados abrangentes em investidas		-	-	348	-	348	-	348
Perda de participação - Orbia		-	-	(43)	-	(43)	-	(43)
Realização de reservas		-	-	(963)	963	-	-	-
Prejuízo do exercício		-	-	-	(851.189)	(851.189)	(1.977)	(853.166)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		9.315.886	86.980	20.876	(6.021.229)	3.402.513	(10.973)	3.391.540
Equivalência sobre outros resultados abrangentes em investidas		-	-	930	-	930	-	930
Realização de reservas		-	-	(17.445)	17.445	-	-	-
Prejuízo do exercício		-	-	-	(2.141.286)	(2.141.286)	(1.231)	(2.142.517)
Saldo em 31 de dezembro de 2024		9.315.886	86.980	4.361	(8.145.070)	1.262.157	(12.204)	1.249.953

Demonstração do Resultado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais - R\$)

Receita operacional líquida	Nota	Controladora		Consolidado		Despesas financeiras	Recursos financeiros	Variação cambial líquida	Resultado operacional, líquido	Prejuízo antes tributos sobre o lucro	Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	Prejuízo do exercício	Atribuído à:
		2024	2023	2024	2023								
	28	15.432.653	18.163.029	15.432.653	18.163.029	31	(612.291)	(736.325)	(615.800)	(740.547)			
Custo das vendas e serviços	29	(14.924.948)	(18.084.306)	(14.924.948)	(18.084.306)	31	366.507	449.332	368.469	449.572			
Custo bruto		507.705	78.723	507.705	78.723	31	(1.030.631)	230.364	(1.030.631)	230.364			
Recargas e despesas operacionais							(1.276.415)	(56.629)	(1.277.962)	(60.611)			
Despesas com vendas	29	(502.547)	(517.021)	(502.547)	(517.021)		(2.080.158)	(851.417)	(2.081.389)	(853.394)			
Despesas administrativas	29	(453.955)	(428.626)	(455.057)	(429.652)								
Remuneração dos administradores	20	(2.554)	(2.973)	(2.554)	(2.973)								
Outras receitas e (despesas) operacionais líquidas	30	(354.898)	69.979	(354.983)	70.595								
Resultado de equivalência patrimonial	11	2.506	5.130	4.009	7.545								
Total das despesas operacionais líquidas		(1.311.448)	(873.511)	(1.311.132)	(871.506)								
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro		(803.743)	(794.788)	(803.427)	(792.783)								

Demonstração dos Fluxos de Caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais - R\$)

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado		Prejuízo do exercício	Ajustes para reconciliar o prejuízo aos fluxos de caixa operacionais:	Prejuízo líquido do exercício
		2024	2023	2024	2023			
		(2.141.286)	(851.189)	(2.142.517)	(853.166)			
Ajustes para reconciliar o prejuízo aos fluxos de caixa operacionais:								
Provisão (reversão) para riscos de crédito	6	12.169	28.399	12.169	28.399			
Ajuste a valor presente - contas a receber	6	(15.557)	(25.167)	(15.557)	(25.167)			
Provisão (reversão) para realização de estoque	7	25.273	(117.039)	25.273	(117.039)			
Equivalência patrimonial	11	(2.506)	(5.130)	(4.009)	(7.545)			
Depreciação e amortização	13,14	706.539	618.604	706.539	618.604			
Provisão (reversão) para <i>impairment</i> de ativos	13,14	427.781	16.831	427.781	16.831			
Amortização do direito de uso do arrendamento mercantil	12	84.355	69.505	84.355				

★ continuação	Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 da Yara Brasil Fertilizantes S.A. (Expresso em milhares de reais - R\$, exceto se de outra forma mencionado)			
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Não circulante				
ICMS a recuperar	139.793	228.462	139.793	228.462
Pis e Cofins a recuperar	193.718	397.608	193.718	397.608
Imposto de renda e contribuição social a compensar	211.045	363.704	211.045	363.704
Outros tributos a recuperar	3.840	3.518	3.840	3.518
(-) Provisão de perda de impostos a recuperar	(19.622)	(34.826)	(19.622)	(34.826)
Total	528.774	958.466	528.774	958.466
O acréscimo dos saldos de Pis e Cofins a recuperar se refere a créditos extemporâneos cuja expectativa de consumo é de curto prazo. 8.1 Créditos de Pis e Cofins a recuperar: A Companhia acumula créditos de Pis e Cofins no curso normal de sua operação em virtude que as vendas de fertilizantes não são tributadas das referidas contribuições, mas alguns insumos utilizados na produção de fertilizantes são tributados. A Companhia credita-se de Pis e Cofins sobre estes insumos e aquisições de imobilizado, bem como apropria outros créditos permitidos pela legislação. Estes créditos serão recuperados mediante pedidos de ressarcimentos ou de compensação com outros tributos federais, incluindo contribuições previdenciárias. Durante o exercício de 2024 foram compensados R\$ 200.000 (R\$ 299.000 em 2023) de créditos de Pis e Cofins com outros tributos federais. Adicionalmente, a Companhia toma crédito de compras do ativo imobilizado (utilizados na operação) através do método de aquisição. 8.2 ICMS a recuperar: A Companhia acumula créditos de ICMS em determinados Estados decorrentes da alíquota reduzida na venda de fertilizantes em operações internas. Com base nas naturezas e históricos de utilização destes impostos ao longo do ano fiscal, houve aumento na classificação de impostos com expectativa de utilização a curto prazo de R\$ 136.933. Para os saldos de longo prazo, a Companhia busca alternativas para a realização dos créditos de ICMS, como transferência do crédito a terceiros e uso do crédito para compra de ativo fixo. Sobre a parcela de créditos considerada não recuperável pela Companhia, há uma provisão para perda. A Yara vem consumindo os créditos de ICMS gerados, além dos saldos credores gerados em períodos anteriores. Em virtude do consumo de créditos no estado do Paraná, a Companhia reverteu R\$ 15.824 da provisão de perda. 8.3 Provisão de perda de impostos a recuperar: A seguir, a movimentação das provisões desses impostos:				
	2024		2023	
	Adições/	Saldo	Saldo	Rever-
	reversões	final	inicial	sões
	Saldo	Saldo	Rever-	Saldo
	inicial	inicial	sões	final
Provisão de perda de ICMS a recuperar	(24.597)	15.824	(8.773)	(24.797)
Provisão de perda de Pis e Cofins a recuperar	(10.229)	(620)	(10.849)	(10.992)
	(34.826)	15.204	(19.622)	(35.789)
				763
				(10.229)
9. Outras contas a receber: A seguir a abertura de outras contas a receber:	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Circulante				
Créditos de funcionários	15.400	3.292	15.400	3.292
Cretores diversos	241.190	102.673	241.190	102.741
Adiantamentos a fornecedores	11.831	62.315	11.899	62.315
Total	268.421	168.280	268.489	168.348
Não circulante				
Cretores diversos	96.150	52.256	96.150	52.256
Total	96.150	52.256	96.150	52.256
10. Imposto de renda e contribuição social: 10.1 Composição dos tributos diferidos: A Companhia reconhece créditos tributários de imposto de renda e de contribuição social sobre provisões temporariamente não dedutíveis, prejuízo fiscal de imposto de renda e base negativa de contribuição social. O imposto de renda (IR) e contribuição social (CS) diferidos são os seguintes:				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Provisão para realização de estoque	8.367	9.972	8.367	9.972
Provisão para perdas de estoque	20.052	9.854	20.052	9.854
Provisão para serviços de consultorias prestados	2.591	17.106	2.591	17.106
Provisão para contingências trabalhistas, cíveis e tributárias	61.467	48.710	61.467	48.710
Provisão para remuneração variável	26.963	26.698	26.963	26.698
Provisão para impairment	217.155	72.897	217.155	72.897
Provisão de comissões sobre vendas	24.581	23.950	24.581	23.950
Provisão ambiental	27.352	29.748	27.352	29.748
Ajuste a valor presente	22.455	27.744	22.455	27.744
Atualização e depreciação desmobilização de ativos	32.300	37.658	32.300	37.658
Ágio/valor justo em combinação de negócios	(13.419)	(3.797)	(13.419)	(3.797)
Custo atribuído	(1.298)	(24.356)	(1.298)	(24.356)
Outras diferenças temporárias	91.332	101.280	91.332	101.280
Valuation allowance sobre diferenças temporárias	(347.502)	(106.187)	(347.502)	(106.187)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	172.396	271.278	172.396	271.278
Ativo não circulante	172.396	271.278	172.396	271.278
10.2 Período estimado de realização: A Administração considera que os ativos diferidos decorrentes de diferenças temporárias e de prejuízos fiscais e base negativa serão, respectivamente, realizados na proporção da solução final dos eventos que lhes deram origem e na geração de lucros tributáveis futuros, fundamentada nos estudos técnicos realizados e aprovados pelo Conselho de Administração. A projeção da Administração para realização dos saldos dos ativos fiscais e passivos fiscais das diferenças temporárias, exceto os prejuízos fiscais, em 31 de dezembro de 2024 é apresentada a seguir:				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ano				
2025	9.091	(390)	9.091	(390)
2026	23.052	(988)	23.052	(988)
2027	34.058	(1.459)	34.058	(1.459)
2028	52.469	(2.249)	52.469	(2.249)
2029	61.446	(2.634)	61.446	(2.634)
Total	180.116	(7.720)	180.116	(7.720)
Em 31 de dezembro de 2024, a Controladora possui prejuízos fiscais no valor R\$ 5.938.712 (R\$ 4.373.888 em 2023) passíveis de compensação com lucros tributáveis futuros para os quais não foi reconhecido crédito fiscal diferido devido ao fato de não haver no momento, segurança suficiente quanto à sua recuperação. 10.3 Reconciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e contribuição social registrados na demonstração do resultado foram calculados da seguinte forma:				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro (prejuízo) antes da tributação	(2.080.158)	(851.417)	(2.082.892)	(853.394)
Alíquota aplicável	34%	34%	34%	34%
	707.254	289.482	708.183	290.154
Ajustes nos valores de imposto de renda e contribuição social apresentados nos exercícios				
Diferenças permanentes				
Equivalência patrimonial	852	1.744	852	2.565
Adições/exclusões permanentes	(47.885)	8.196	(47.885)	8.196
Imposto diferido não constituído	-	-	(929)	(1.493)
Exclusão benefício fiscal do ICMS Presumido	-	77.351	-	77.351
Crédito de subvenção da lei 14.789/23	6.772	-	6.772	-
Crédito diferido não ativado sobre diferenças temporárias	(241.315)	45.498	(241.315)	45.498
Crédito diferido não ativado sobre prejuízo fiscal	(531.772)	(368.247)	(531.772)	(368.247)
Imposto de renda de anos anteriores	25.764	(28.548)	25.764	(28.548)
Ajuste saldo inicial temporárias	-	63.704	-	63.704
Ajuste saldo inicial prejuízo fiscal	19.202	(88.952)	19.202	(88.952)
	(61.128)	228	(61.128)	228
Imposto corrente	25.764	(28.548)	25.764	(28.548)
Imposto diferido	(86.892)	28.776	(86.892)	28.776

Em 2024 foram realizadas adições e exclusões referentes a despesas indedutíveis, subcapitalização e preços de transferência. Até 2023, conforme decisão do STJ em favor da Companhia, referiu-se ao direito de excluir da base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social o crédito presumido de ICMS. A partir de 2024, com a Lei 14.789/2023, a Companhia parou de excluir o benefício em contrapartida ao reconhecimento de um crédito fiscal de R\$ 19.917 (impacto de R\$ 6.772). Em 2024 foi realizada substituição da provisão (valuation allowance) sobre a totalidade do prejuízo fiscal da Companhia. Adicionalmente, foi constituída provisão (valuation allowance) sobre as diferenças temporárias de (R\$ 100.536), calculada com base nas provisões que possuem perspectiva de realização dentro de cinco anos. Tais figuras devem ser considerados para conciliar o imposto corrente e diferido no resultado. Durante o exercício de 2024, a Companhia realizou a retificação das Escriturações Contábeis Fiscais (ECF) referentes aos exercícios de 2020, 2021 e 2022. Como resultado dessas retificações, houve um aumento no montante de créditos tributários referentes a saldo negativo de IRPJ e CSLL (R\$ 7.987), bem como a reversão da despesa de IRPJ e CSLL constituída em dezembro de 2023 (R\$ 17.776). Em decorrência das retificações efetuadas nas Escriturações Contábeis Fiscais (ECF) de exercícios anteriores, houve um aumento nos saldos acumulados de prejuízo fiscal e de base de cálculo negativa da CSLL apurados até 31 de dezembro de 2023. O ajuste correspondente foi registrado contabilmente no exercício de 2024, resultando em um acréscimo de (R\$ 19.202) nos referidos saldos. **11. Investimentos:** Em 31 de dezembro de 2024, as participações em empresas coligadas e controladas estão a seguir demonstradas:

Classe	2023		2024	
	Adições	Remensuração	Baixas líquidas	Depreciação
Transporte e logística	77.877	20.289	-	(61)
Armazenagem	35.229	11.662	3.183	(1.090)
Terreno	10.371	-	35	-
Prédios	20.716	-	-	(1.755)
Outros	27.582	5.707	27.606	(17.667)
Total	171.775	37.658	30.824	(20.573)
	2022	Adições	Remensuração	Baixas líquidas
	162.398	78.905	14.404	(14.427)

Composta pela reversão por baixa de ativos no montante de R\$ 44.983 e pela respectiva reversão da depreciação acumulada no montante de R\$ 24.410. **12.2 Passivo de arrendamento mercantil:** A movimentação do passivo de arrendamento mercantil está demonstrada abaixo:

Saldo inicial	2023		2024	
	Adições	Remensuração	Baixas líquidas	Depreciação
Adições	77.877	20.289	-	(61)
Remensuração	35.229	11.662	3.183	(1.090)
Provisão de juros	10.371	-	35	-
Rescisão de contrato	20.716	-	-	(1.755)
Pagamento de principal	27.582	5.707	27.606	(17.667)
Pagamento de juros	171.775	37.658	30.824	(20.573)
Total	162.398	78.905	14.404	(14.427)

13. Imobilizado: A movimentação do ativo imobilizado está demonstrada abaixo:

Taxa Média de Depreciação anual	2023		2024	
	Adições	Remensuração	Baixas líquidas	Depreciação
Edificações	4.141.281	-	192	(104.806)
Equipamentos e instalações	12.183.638	-	(5.953)	(277.125)
Móveis e utensílios	18.35.266	-	(43)	-
Ferramentas	18.1.768	-	-	-
Veículos	20.652	-	(57)	-
Terrenos	-	561.319	-	(11.100)
Outros imobilizados	8.128.906	-	(691)	-
Imobilizado em andamento	-	611.360	542.751	(45.071)
Adiantamento	-	4.391	42.267	-
Total	4.588.581	585.018	(17.652)	(427.002)
	2022	Adições	Remensuração	Baixas líquidas
	4.552.323	658.723	(1.190)	(16.831)

13.1 Depreciação: Em 2024, a Companhia revisou as vidas úteis dos bens do ativo imobilizado e identificou necessidade de ajuste para algumas máquinas e instalações, o que representou um aumento na depreciação mensal no total de R\$ 685 (R\$ 530 em 2023).

13.2 Custos dos empréstimos: Durante o exercício de 2024, a Companhia capitalizou juros sobre empréstimos no montante de R\$ 1.404 (R\$ 1.308 em 2023). A taxa de juros média utilizada para determinar os custos dos empréstimos em 2024 foi de 10,83% a.a. (12,32% a.a. em 2023).

13.3 Imobilizado em andamento: O investimento de 2024 foi de R\$ 542.751 aplicados da seguinte forma: R\$ 171.037 em projetos de parada de manutenção (R\$ 227.046 em 2023), R\$ 369.677 em outros projetos para garantia da continuidade operacional e/ou aumento do nível de segurança das plantas (R\$ 364.749 em 2023) e R\$ 2.037 em projetos para melhorias vinculadas ao processo de produção (R\$ 55.675 em 2023). Além das transferências de ativos em andamento para outras categorias de imobilizado devido à conclusão de projetos de construção, o que representa R\$ 901.030 do montante, em 2024 foi registrado R\$ 34.779 de transferências para o grupo de Estoque devido revisão na aplicação e cadastro de peças de reposição inicialmente classificadas no imobilizado. Tal revisão foi realizada com base em critérios técnicos e conceituais do imobilizado e suas partes relevantes e de acordo com a taxonomia dos materiais. **13.4 Transferência dos ativos disponíveis para venda:** Em alinhamento à estratégia de negócios da Yara, focada na oferta de produtos e soluções de alta tecnologia aos clientes e maior rentabilidade para a Companhia, bem como na busca por mais eficiência operacional, em 2024 as unidades de Canoas e Jau e a operação de fertilizantes líquidos foram transferidas para o grupo de ativos disponíveis para venda. A transferência no valor total de R\$ 17.652 foi realizada após determinadas como atendidas as condições estabelecidas no CPC 31 - Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada

14.1 Intangível em andamento: O investimento de 2024 foi de R\$ 33.547, aplicados substancialmente no desenvolvimento de softwares para gestão do negócio, mais especificamente o valor de R\$ 15.652 em projetos para garantia da continuidade operacional e/ou proteção de processos existentes (R\$ 12.856 em 2023) e R\$ 17.895 em projetos para melhorias vinculadas ao processo de produção (R\$ 14.212 em 2023). **14.2 Provisão de ajuste ao valor de realização:** As unidades geradoras de caixa às quais o ágio foi alocado são testadas anualmente ou com maior frequência, quando há indicação de eventos ou mudanças nas circunstâncias, tais como desempenho e/ou estratégias de negócio, que indiquem a não recuperabilidade dos valores contábeis dos imobilizados. Nestas condições, em 2024 foi registrada provisão de ajuste ao valor de realização no valor de R\$ 779, composto da seguinte forma: R\$ 8 referente a intangível fora de operação na planta Sumaré I e R\$ 771 registrados após decisão de hibernação da planta de Cubatão III e da operação de fosfato da planta de Cubatão II (unidades de ácido sulfúrico, ácido fosfórico e granulação), de forma alinhada ao projeto de redução de custos da Yara, que prioriza as principais atividades de negócios enquanto busca sua direção estratégica global. As premissas utilizadas para determinar o valor justo são as consideradas pelo mercado, como o fluxo de caixa descontado das unidades que

Coligada	Controladora	
	Orbia	Indústria de Fertilizantes de Cubatão
Quotas de capital	12.253.474	64.501.979
Total do patrimônio líquido	239.106	(27.120)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	39.253	(2.734)
Nº de quotas possuídas em 31/12/2024	1.496.149	35.469.638
Saldo em 31/12/2022	81.747	(10.994)
Equivalência patrimonial	7.893	(2.416)
Dividendos	(4.144)	-
Perda de Participação	5.171	-
Saldo em 31/12/2023	90.667	(13.410)
Equivalência patrimonial	4.939	(1.503)
Dividendos	(5.908)	-
Saldo em 31/12/2024	89.698	(14.913)

Do valor de R\$ 4.939 relativo a Orbia, o montante de R\$ 930 foi reconhecido em outros resultados abrangentes, fazendo parte do resultado consolidado o valor de R\$ 4.009.

Vida útil	Controladora	
	2024	2023
Transporte e logística	3,9 anos	133.421
Armazenagem	1,7 anos	60.036
Terrenos	9 anos	17.743
Prédios	8,6 anos	42.375
Outros	4 anos	62.899
Total de arrendamento mercantil	316.474	292.975
Transporte e logística	(81.023)	(36.098)
Armazenagem	(20.590)	(11.052)
Terrenos	(8.392)	(7.338)
Prédios	(27.664)	(23.414)
Outros	(43.476)	(43.298)
Total da depreciação acumulada	(181.145)	(121.200)
Total líquido	135.329	171.775

Controladora e consolidado	2023		2024	
	Adições	Remensuração	Baixas líquidas	Depreciação
Adições	77.877	20.289	-	(61)
Remensuração	35.229	11.662	3.183	(1.090)
Provisão de juros	10.371	-	35	-
Rescisão de contrato	20.716	-	-	(1.755)
Pagamento de principal	27.582	5.707	27.606	(17.667)
Pagamento de juros	171.775	37.658	30.824	(20.573)
Total	162.398	78.905	14.404	(14.427)

13.5 Baixas: Ainda em alinhamento com a estratégia de negócios da Yara, as unidades de Alto Araguaia e Rondonópolis IV foram vendidas em fevereiro de 2024, para a empresa Faltalvo Indústria e Comércio pelo valor de R\$ 34.000. O custo da baixa registrado correspondente a essa operação foi de R\$ 21.010. Em maio de 2024, foi registrado sinistro no valor de R\$ 2.486 referentes a danos nas estruturas e equipamentos da unidade de Porto Alegre em virtude das enchentes ocorridas no estado do Rio Grande do Sul. O custo da baixa do imobilizado referente a este incidente, foi coberto pelo seguro. **13.6 Provisão de ajuste ao valor de realização:** As unidades geradoras de caixa às quais o ágio foi alocado são testadas anualmente ou com maior frequência, quando há indicação de eventos ou mudanças nas circunstâncias, tais como desempenho e/ou estratégias de negócio, que indiquem a não recuperabilidade dos valores contábeis dos imobilizados. Nestas condições, em 2024 foi registrada provisão de ajuste ao valor de realização no valor de R\$ 429.445, sendo os principais registros os que sequeem: R\$ 15.782 referentes a imobilizados fora de operação nas plantas Sumaré I e Cascavel I e R\$ 413.283 registrados após decisão de hibernação da planta de Cubatão III e da operação de fosfato da planta de Cubatão II (unidades de ácido sulfúrico, ácido fosfórico e granulação), de forma alinhada ao projeto de redução de custos da Yara, que prioriza as principais atividades de negócios enquanto busca sua direção estratégica global. Ainda em 2024, foi registrada a reversão de provisão de ajuste ao valor de realização no total de R\$ 2.443 referente a peças de reposição do imobilizado, motivada pela revisão

★ continuação Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 da Yara Brasil Fertilizantes S.A. (Expresso em milhares de reais - R\$, exceto se de outra forma mencionado)

Operação	Controladora e consolidado		
	Valor nacional	Risco	Canário III 50%
NDF	US\$ 255 milhões	Queda do dólar (157.904)	(394.759)
Exposição operacional	US\$ 250 milhões	Queda do dólar	(789.518)
Exposição líquida	US\$ 5 milhões	(3.096)	(7.740)
		(7.740)	(15.480)

Os cenários foram calculados com base na cotação do dólar do dia 31 de dezembro de 2024 no valor de R\$ 6,1923/US\$ (PTAX venda).

19.1.2 Riscos da taxa de juros: Em relação ao risco sobre variações da taxa de juros, a Companhia tem financiamentos de longo prazo substancialmente com juros prefixados, para os quais não é contratado qualquer tipo de derivativo.

19.1.3 Riscos de créditos: A Companhia está potencialmente sujeita aos riscos de créditos relacionados com as contas a receber, que é minimizado com a pulverização da carteira, com a aplicação de políticas de créditos bem definidas, as quais são revisadas e ajustadas periodicamente, bem como com garantias fidejussórias e reais para alguns créditos concedidos a clientes desprovidos de potencial patrimonial relevante para dar segurança ao risco. Em 2024 e 2023 a Companhia contratou seguro de crédito para mitigar ainda mais estes riscos, tendo a aplicação vários critérios específicos segundo os quais uma parte relevante das contas a receber está protegida com este instrumento.

19.1.4 Risco de liquidez: É o risco que existe de a Companhia não dispor de recursos suficientes para honrar seus compromissos financeiros com terceiros, em decorrência de descasamentos de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. A Companhia gerencia o risco de liquidez mantendo adequadas reservas, linhas de crédito bancário e linhas de crédito para captação de empréstimos que julgue adequados, através do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais, e pela combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros. A Companhia conta, no caso de deficiências de liquidez, com linhas de crédito disponíveis com Bancos comerciais locais e com empresas vinculadas do grupo Yara. Os limites de créditos para estes tipos de linhas não são expressivos e tem por objetivo suprir as deficiências de liquidez ante descasamentos entre fluxos de entrada e saída. Atualmente a Companhia utiliza-se de linhas obtidas com suas partes relacionadas, que estão alinhadas com a estratégia global do Controlador e são prorrogáveis de acordo com as necessidades de caixa.

20. Saldos e transações com partes relacionadas: 20.1 Composição dos saldos de mútuos e empréstimos com partes relacionadas:

Ativo não circulante	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Empresas controladas				
Indústria de Fertilizantes de Cubatão	24.125	21.923	-	-
Créditos com partes relacionadas	24.125	21.923	-	-
Passivo circulante				
Empréstimos passivos				
Yara Nederland B.V. - HAN	4.908.151	3.864.280	4.908.151	3.864.280
Yara AS - IHX	2.589	-	2.589	-
Empréstimos com partes relacionadas	4.910.740	3.864.280	4.910.740	3.864.280
Passivo não circulante				
Empréstimos passivos				
Yara Nederland B.V. - HAN	1.517.113	-	1.517.113	-
Yara AS - IHX	1.312.768	-	1.312.768	-
Mosaic Fertilizantes S/A	-	-	11.404	10.365
Yara Holding Netherlands B.V. - AHH	-	1.200.000	-	1.200.000
Empréstimos com partes relacionadas	2.829.881	1.200.000	2.841.285	1.210.365

O contrato de mútuo com a Yara Nederland B.V. possui as seguintes condições: Contrato I - valor principal é de USD 245 milhões captado em 17 de janeiro de 2024 está sujeito a encargos de 2,090% a.a. com vencimento em 20 de janeiro de 2026. Os contratos de mútuos com a Yara AS possuem as seguintes condições: Contrato I - Valor principal é de USD 126 milhões captado em 22 de fevereiro de 2024 está sujeito a encargos de 2,105% a.a. com vencimento em 23 de fevereiro de 2026. Contrato II - Valor principal é de USD 86 milhões captado em 21 de março de 2024 está sujeito a encargos de 2,067% a.a. com vencimento em 21 de março de 2026. A movimentação dos empréstimos e financiamentos é a seguinte:

Saldo em 31/12/2022	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
4.920.947	4.920.947	4.930.229	4.930.229	
Provisão de juros	482.379	482.379	482.379	
Varição cambial	(516.236)	(516.236)	(516.236)	
Pagamento de juros	(193.506)	(193.506)	(193.506)	
Amortização	(7.858.158)	(7.858.158)	(7.858.158)	
Captações	8.228.854	8.229.937	8.228.854	8.229.937
Saldo em 31/12/2023	5.064.280	5.074.645	5.064.280	5.074.645
Provisão de juros	456.321	456.321	456.321	
Varição cambial	853.211	853.211	853.211	
Pagamento de juros	(253.799)	(253.799)	(253.799)	
Amortização	(6.421.372)	(6.421.372)	(6.421.372)	
Captações	8.043.980	8.043.018	8.043.980	8.043.018
Saldo em 31/12/2024	7.740.621	7.752.025	7.740.621	7.752.025

20.2 Operações comerciais:

Ativo circulante	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Clientes partes relacionadas				
Yara International ASA - HIM	4.533	14.963	4.533	14.963
Yara Argentina - AAR	4.309	3.369	4.309	3.369
Yara North America Inc - ANC	3.408	-	3.408	-
Yara IEC AG - IEC	2.488	1.058	2.488	1.058
Yara Peru R.L. - CMP	-	2.806	-	2.806
Yara Mexico - YME	-	10	-	10
Outros ⁽ⁱ⁾	1.122	2.164	1.122	2.164
Total	15.860	24.370	15.860	24.370
Passivo circulante				
Fornecedores partes relacionadas				
Yara Switzerland - STB	236.121	243.035	236.121	243.035
Yara Norge - APO	10.102	37	10.102	37
Yara International ASA - HIM	1.559	27.581	1.559	27.581
Outros ⁽ⁱ⁾	9.407	14.831	9.407	14.831
Total	257.189	285.484	257.189	285.484

⁽ⁱ⁾ Estão classificados como "Outros" no grupo do passivo circulante operações comerciais com as seguintes companhias que fazem parte do grupo Yara: Yara Norge - AGX, Yara North America Inc - ANC, Yara Belgium S.A. - HAB, Yara Italia - HIT, Yara International Assignment - HIX, Yara UK Ltd. - YPH, Yara Colombia SAS - CTG, Yara Vlaardingen B.V. - HAR, Yara AB - HYK, Yara Glomfjord - HLF, Yara Suomi OÜ - UKI, Yara France - HAZ, Yara IEC AG - YIE e Yara Iberian S.A. - HEM. A abertura da aquisição de produtos e serviços no período é a seguinte:

Yara Switzerland - STB	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
6.942.728	7.429.373	6.942.728	7.429.373	
477.469	299.568	477.469	299.568	
78.896	56.997	78.896	56.997	
56.106	31.931	56.106	31.931	
56.781	42.671	56.781	42.671	
33.850	21.522	33.850	21.522	
31.744	52.228	31.744	52.228	
11.148	-	11.148	-	
3.507	2.496	3.507	2.496	
1.206	2.578	1.206	2.578	
444	2.922	444	2.922	
(8.313)	62.418	(8.313)	62.418	
14.548	14.115	14.548	14.115	
Total	7.719.114	8.018.819	7.719.114	8.018.819

⁽ⁱ⁾ Estão classificados como "Outros" operações de aquisição de produtos e serviços com as seguintes empresas do grupo Yara: Yara America - ANC, Yara International ASA - ATC, Yara Norge - AGX, Yara Belle Plaine INC - BPU, Yara Danmark - HDK, Yara International

ASA - IHQ, Yara Mexico - YME, Yara Suomi - KLA, Yara France Ammonia Le Havre Agri - LHA, Yara Brunsbuttel GmbH - HAG, Yara Vlaardingen B.V. (Industrial) - HNC, Yara Italia S.A.P - RAN, Yara Iec AG, Yara Iberian S.A. - HEM, Yara Catalyt - HKA, Yara Argentina - AAR e Yara Phosphates OY - PHP. A composição das vendas de produtos e serviços no período está demonstrada abaixo:

Yara Argentina - AAR	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
49.597	2.358	49.597	2.358	
Yara International ASA - HIM	34.827	37.413	34.827	37.413
Yara AB - HYK	25.551	-	25.551	-
Yara Peru R.L. - CMP	9.550	5.304	9.550	5.304
Yara North America - ANC	7.254	11.247	7.254	11.247
Yara IEC AG - IEC	5.268	-	5.268	-
Yara Belgium S.A. - HAB	2.695	1.968	2.695	1.968
Yarda AG - VAS	2.086	3.091	2.086	3.091
Yara Mexico - YME	92	3.904	92	3.904
Outros ⁽ⁱ⁾	777	4.913	777	4.913
Total	137.627	70.198	137.627	70.198

⁽ⁱ⁾ Estão classificados como "Outros" a venda de produtos e serviços com as seguintes empresas do grupo Yara: Yara Asia - AST, Agoro - ABR, Clean Ammonia Projects and Production - CPP, Yara Clean Ammonia Norge AS - CNO, Yara UK Ltd. - YPH. As transações comerciais praticadas com partes relacionadas seguem políticas de preços e prazos específicos estabelecidos em contrato de associação entre as partes.

20.3 Remuneração de diretoria: A remuneração dos diretores, durante o exercício, é a seguinte:

Remuneração do conselho e diretoria executiva ⁽ⁱ⁾	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
8.439	6.111	8.439	6.111	

⁽ⁱ⁾ Os dados referem-se a todos os diretores e membros do Conselho de Administração, incluindo os que trabalham em regime CLT. Deste montante, em 2024 o valor distribuído a título de pró-labore foi R\$ 2.554 (R\$ 2.973 em 2023). A Companhia não possui plano de remuneração baseado em ações para seus administradores. A remuneração da Administração e dos principais executivos é determinada pelo Conselho de Administração considerando o desempenho dos indivíduos e as tendências de mercado.

21. Encargos sociais e tributários a pagar:

Circulante	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários e encargos sociais	32.830	31.714	32.830	31.714
Contribuições a recolher	1.740	1.538	1.740	1.538
Provisões para férias e 13º salário	97.309	89.110	97.309	89.110
Provisão para participação no resultado	79.304	78.525	79.304	78.525
Total	211.183	200.887	211.183	200.887

22. Impostos e contribuições a recolher:

ICMS	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
8.017	5.841	8.017	5.924	

Impostos e contribuições retidas na fonte

Total	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
16.387	30.085	16.440	30.168	

23. Provisões diversas:

Provisão para despesa com demurrage	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
37.728	27.038	37.728	27.038	
Provisão para comissões sobre vendas	97.072	95.152	97.072	95.152
Provisões para consultorias e auditorias	3.584	3.191	3.584	3.191
Provisões de serviços de TI	259	6.927	259	6.927
Provisões diversas	46.178	72.770	46.178	72.770
Total	184.821	205.078	184.821	205.078

A movimentação das provisões está demonstrada abaixo:

Saldo Inicial	Controladora e Consolidado		Saldo Final	
	Valores adicionados	Valores revertidos		
27.038	115.358	(104.668)	37.728	
95.152	793.188	(791.268)	97.072	
3.191	714	(321)	3.584	
6.927	195.943	(202.611)	259	
72.770	746.691	(773.283)	46.178	
Total	205.078	1.851.894	(1.872.151)	184.821

24. Outras contas a pagar:

Circulante	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Comissões a pagar	307	333	307	333
Devedores diversos	96.600	51.088	96.600	51.088
Total	96.907	51.421	96.907	51.421

Não circulante

Outras contas a pagar	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
5.250	27.913	5.250	27.913	

25. Provisão para riscos ambientais, civis, trabalhistas, tributários e depósitos judiciais: A Companhia responde a algumas ações reclamatórias civis e trabalhistas, assim como impugnou autos de infração recebidos de autoridades fiscais de diversos estados e Receita Federal do Brasil. Adicionalmente, vem questionando a constitucionalidade e a exigibilidade de alguns tributos, bem como vem discutindo, judicialmente, ativos de natureza cível e tributária, cujo desfecho depende do sucesso de teses jurídicas que estão sendo discutidas. Com base na opinião de sua assessoria jurídica, fundamentada nas circunstâncias específicas de cada ação, bem como na jurisprudência existente, a Companhia reconheceu a correspondente provisão, relativa às ações para as quais as chances de perda são consideradas prováveis.

25.1 Provisão: Os processos para os quais foi registrada provisão estão divididos entre os seguintes assuntos:

Ambiental	Controladora		Consolidado		
	Saldo Inicial	Adições	Reversões	Paga-mentos	
87.493	1.974	(2.522)	(8.409)	(610)	
16.409	13.443	(850)	(186)	2.841	
53.786	18.748	(4.162)	(12.502)	2.938	
73.071	22.024	(5.151)	(1.865)	2.240	
Total	230.759	56.189	(12.685)	(22.962)	7.409

25.2 Provisões trabalhistas: A Companhia realiza contribuições em um fundo de pensão de previdência privada para seus funcionários, com base em plano contratual de contribuição definida. Uma vez que estas contribuições são pagas, a Companhia não tem outras obrigações com os participantes do plano. O número de participantes é de 2.213 (2.247 em 2023) e a Companhia, no ano de 2024, efetuou contribuições no montante de R\$ 9.394 distribuídas entre os planos PGBL e VGBL (R\$ 8.689 no ano 2023).

33. Seguros: A Companhia transfere, através da contratação de seguros, os riscos que, na eventualidade de ocorrência de sinistros, possam acarretar prejuízos que impactem significativamente o patrimônio da Yara, bem como os riscos sujeitos a seguro obrigatório, seja por disposições legais ou contratuais. O valor da cobertura contratada é avaliado pela Administração da Yara apoiado pelos consultores de seguro e estão compatíveis com seu porte e operações. As coberturas em 31 de dezembro de 2024 são:

31. Resultado financeiro: O resultado financeiro é composto pelas seguintes receitas e despesas financeiras:

Receitas financeiras	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Aplicações financeiras	17.758	15.297	17.720	15.537
Juros recebidos	22.659	20.413	22.659	20.413
Variações monetárias ativas	25.218	43.324	25.218	43.324
Juros embutidos no preço das vendas a prazo	290.361	358.814	290.361	358.814
Outras receitas financeiras	10.511	11.484	10.511	11.484
Total	366.507	449.332	368.469	449.572

Despesas financeiras

Perda líquida com instrumentos financeiros	Controladora		Consolidado	
	Saldo Inicial	Adições	Reversões	Paga-mentos
(43.972)	(119.972)	(43.972)	(119.972)	
Juros sobre a dívida	(456.321)	(482.379)	(459.829)	(486.128)
Descontos financeiros	(58.583)	(75.998)	(58.583)	(75.998)
Outras despesas financeiras	(54.819)	(59.284)	(54.820)	(59.759)
Juros capitalizados	1.404	1.308	1.404	1.308
Total	(612.291)	(736.325)	(615.800)	(740.547)

Varição cambial líquida

Variações cambiais ativas	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
775.792	919.996	775.792	919.996	

Variações cambiais passivas

Total	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
(1.030.631)	(230.364)	(1.030.631)	(230.364)	

32. Benefícios a empregados: A Companhia realiza contribuições em um fundo de pensão de previdência privada para seus funcionários, com base em plano contratual de contribuição definida. Uma vez que estas contribuições são pagas, a Companhia não tem outras obrigações com os participantes do plano. O número de participantes é de 2.213 (2.247 em 2023) e a Companhia, no ano de 2024, efetuou contribuições no montante de R\$ 9.394 distribuídas entre os planos PGBL e VGBL (R\$ 8.689 no ano 2023).

33. Seguros: A Companhia transfere, através da contratação de seguros, os riscos que, na eventualidade de ocorrência de sinistros, possam acarretar prejuízos que impactem significativamente o patrimônio da Yara, bem como os riscos sujeitos a seguro obrigatório, seja por disposições legais ou contratuais. O valor da cobertura contratada é avaliado pela Administração da Yara apoiado pelos consultores de seguro e estão compatíveis com seu porte e operações. As cob

★ continuação **Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas da Yara Brasil Fertilizantes S.A. (Em milhares de reais - R\$, exceto se de outra forma mencionado)**

Aos Acionistas e Administradores da **Yara Brasil Fertilizantes S.A. Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Yara Brasil Fertilizantes S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Yara Brasil Fertilizantes S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e a suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfase:** Conforme divulgado nas notas explicativas nº 1 e nº 20 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, chamamos a atenção para o fato de a Companhia realizar transações com partes relacionadas em montantes significativos e em condições específicas definidas entre as partes, incluindo o suporte financeiro para a manutenção de suas operações por apresentar capital circulante líquido negativo no montante de R\$ 775.783 mil em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 1.364.883 mil em 2023) devido ao saldo de contas a pagar com acionista controlador no montante de R\$ 4.910.740 mil (R\$ 3.864.280 mil em 2023). Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor:** A Diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos nenhuma forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito. **Responsabilidades da Diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A Diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Diretoria pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e de suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Diretoria. • Concluimos sobre a adequação do uso, pela Diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Planejamos e executamos a auditoria de grupo para obter evidências de auditoria apropriadas e suficientes referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócio do grupo para formar a opinião sobre as demonstrações financeiras do grupo. Somos responsáveis pela direção, supervisão e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Porto Alegre, 18 de julho de 2025

Deloitte Touche Tohmatsu
Auditores Independentes Ltda.
 CRC nº 2 SP 011609/0-8 "F" RS
Otávio Ramos Pereira
 Contador
 CRC nº 1 RS 057770/O-2



Jornal do Comércio

O CONTEÚDO QUE FAZ A DIFERENÇA NO SEU DIA A DIA.

Escaneie o **QRCode** e acesse o canal do JC